
 
Città di Ginosa 

 C.A.P. 74013 - Provincia di Taranto  - cod. ISTAT  073007 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

     
COPIA 

N. 64 Del reg.  Data 14-03-2024  
 

 
OGGETTO: 
 

Presa d'atto concessione contributo della Regione Puglia in favore del Comune di Ginosa in 
relazione allAvviso Pubblico per l'assegnazione delle risorse afferenti al Fondo per linclusione 
delle persone con disabilità - D.M. 29 novembre 2021. 

 
L’anno  duemilaventiquattro  il giorno  quattordici del mese di marzo, con inizio alle ore 13:00, convocata nelle forme prescritte, si 
è riunita la Giunta Comunale.   
 
Alla trattazione dell’argomento riportato in oggetto risultano presenti o assenti i Signori di seguito indicati:   
 Presenti/Assenti  

 
PARISI Vito  Presente SINDACO 
RICCIARDI Nunzio  Presente ASSESSORE 
IELLI Marco  Presente ASSESSORE 
SANSOLINO Damiana Esther  Presente ASSESSORE 
SANTORO Vera  Presente ASSESSORE 
GIGANTE Domenico  Presente ASSESSORE 
    
    
    

Assiste  il  SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa IEVA Maria Costantina che provvede alla redazione del verbale. 
Accertata la presenza e constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. Dott. Vito PARISI nella sua qualità di SINDACO, 
assume la presidenza della seduta. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto e visti i pareri espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267 quali risultano dal documento allegato alla presente deliberazione; 
Ritenuta la stessa sufficientemente motivata e condividendo e facendo proprio senza riserve il contenuto della medesima alla quale 
integralmente si rimanda anche per quanto riguarda i riferimenti normativi; 
 
  



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 
 
 
ASSESSORE  PROPONENTE:  
ISTRUTTORIA: AFFARI GENERALI 
 
 

DATO ATTO preliminarmente che:  
 la seduta si svolge in videoconferenza, ai sensi dell’art. 3, comma 3 del 

regolamento per il funzionamento della Giunta comunale  
 il collegamento audio video avviene mediante l’utilizzo di apposita piattaforma, e 

se ne avvalgono anche coloro che sono presenti nella sede comunale  
 
SU PROPOSTA del consigliere incaricato allo Sport Sig. Vincenzo Piccenna 
 
PREMESSO che: 

 con Decreto Legge 22 marzo 2021 n.41, convertito nella Legge 21 maggio 2021 n.69, 
il Ministero per la disabilità ha istituito il “Fondo per l’inclusione delle persone 
con disabilità”, al fine di dare attuazione alle politiche per l’inclusione, 
l’accessibilità e il sostegno a favore delle persone con disabilità; 

 con il D.M.29 novembre 2021 è stato definito il riparto delle risorse afferenti al 
Fondo di cui sopra e sono stati individuati gli interventi e stabiliti i criteri e le 
modalità per l’utilizzazione delle stesse, volte a finanziare specifici progetti; 

 che, in particolare, il suddetto Decreto destina 60 milioni di euro da erogare alle 
regioni per finanziare interventi diretti a favorire l’inclusione delle persone con 
disabilità, attraverso la realizzazione o riqualificazione di infrastrutture, anche per le 
attività ludico-sportive, la riqualificazione di strutture semiresidenziali per persone 
con disabilità, l’organizzazione di servizi di sostegno nonché di servizi per 
l’inclusione lavorativa e sportiva; 

 che la Regione Puglia, con D.G.R. n. 570 del 27.04.2022, ha adottato gli atti di 
programmazione nel rispetto delle condizioni e dei termini indicati dal Decreto, 
condividendo con ANCI Puglia e Comitato Italiano Paralimpico Puglia (CIP) le 
linee di intervento (di seguito denominate Misura A e Misura B); 

 che la Presidenza del Consiglio dei Ministri – UPFPD - a seguito di valutazione della 
documentazione presentata dalla Regione Puglia ha approvato gli interventi regionali 
proposti assegnando all’intera programmazione la somma complessiva di euro 
4.140.000,00 (somma erogata in data 27.06.2022). 

 
CONSIDERATO che: 

 con Determinazione Dirigenziale n. 867 del 29 settembre 2023 della Regione Puglia 
- Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport è stato pubblicato sul BURP n. 91 del 
9/10/2023 della Regione Puglia l’Avviso pubblico  per l’assegnazione delle risorse 
afferenti al Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità – DM 29 novembre 
2021; 

 la procedura per la presentazione delle istanze da parte dei Comuni è stata adottata a 
partire dalla data di pubblicazione sul Bollettino ufficiale della Regione Puglia e 
fino al 14/11/2023; 

 il suddetto Avviso pubblico prevede, così come prevista dalla D.G.R. n. 570 del 
27.04.2022, la ripartizione delle risorse del Fondo su due linee di intervento: Misura 
A – Attività ludico sportive (art. 4 co. 2 del D.M. 29 novembre 2021) e Misura B – 
Organizzazione di servizi di sostegno in ambito sportivo (art. 4 co. 4 del D.M. 29 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

novembre 2021); 
 

VISTA la domanda di partecipazione prot. n. 32860 del 14.11.2023 del Comune di 
Ginosa, con cui l’Ente si è candidato al suddetto Avviso pubblico ed, in particolare, alla 
Misura B; 

 
ATTESO che, per la suddetta Misura, il contributo massimo concedibile a ciascun Comune 
richiedente è pari ad € 30.000,00, finalizzato all’acquisto o noleggio di attrezzature, ausili e 
mezzi di trasporto per disabili anche da concedere in comodato d’uso gratuito alle 
associazioni/società sportive dilettantistiche che abbiano quale fine statutario la promozione 
dello sport inclusivo o l’avviamento alla pratica sportiva delle persone con disabilità oppure 
che, in alternativa, possano documentare di svolgere tali attività pur se non espressamente 
indicate tra le finalità statutarie; 

 
RILEVATO che il progetto presentato dal Comune di Ginosa prevede l’acquisto di 
biciclette speciali, progettate per il trasporto di persone con disabilità ed idonee alla 
promozione dello Sport inclusivo ed all’avvicinamento alla pratica sportiva delle persone 
con qualsiasi tipo di disabilità, al fine di promuovere la pratica sportiva di atleti con 
disabilità, in collaborazione con alcune A.S.D. (Associazioni Sportive Dilettantistiche) del 
territorio, ovvero l’A.S.D. RUNNERS GINOSA, l’A.S.D. GENUSIA BIKE e l’A.S.D. 
VIRTUS MARINESE; 
 
RITENUTO di approvare le attività previste dal progetto, dando atto che eventuali modifiche 
di natura non sostanziale potranno essere effettuate in sede di realizzazione dello stesso anche 
a seguito degli incontri con le ASD interessate, comunicandole alla Regione Puglia; 
 
VISTO l’atto dirigenziale della Regione Puglia - Sezione Bilancio della Sanità e dello 
Sport - n. 1033 del 12/12/2023, in esecuzione della D.G.R. n. 570 del 27.04.2022, avente 
ad oggetto “AVVISO Pubblico per l’assegnazione delle risorse afferenti il Fondo per l’inclusione 
delle persone con disabilità - D.M.29 novembre 2021”. Contributi per le Amministrazioni 
Comunali” con cui è stata approvata la graduatoria dei Comuni ammessi, assegnando un 
finanziamento di € 30.000,00 in favore del Comune di Ginosa per la realizzazione del 
progetto sopra descritto; 
 
VISTO il successivo Atto Dirigenziale regionale n. 1042 del 13.12.2023, acquisito al 
prot. n. 3954 del 06.02.2024, con il quale è stato disposto l’impegno di spesa per i 
Comuni beneficiari; 
RITENUTA la volontà di quest’Amministrazione di accettare il contributo regionale di 
€ 30.000,00 per la realizzazione del suddetto progetto candidato all’Avviso in narrativa; 

 
DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile previsti 
dall’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
RITENUTA la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 
267/2000; 

 
Con voti espressi per appello nominale favorevoli ed unanimi 

 
DELIBERA 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Di prendere atto della concessione da parte della Regione Puglia del contributo di € 
30.000,00 in favore del Comune di Ginosa, finalizzato all’acquisto di biciclette speciali per 
disabili, da concedere in comodato d’uso gratuito alle A.S.D. (Associazioni sportive 
dilettantistiche) del territorio indicate in premessa, per la promozione dello Sport inclusivo e 
per l’avviamento alla pratica sportiva delle persone con disabilità; 

 
Di approvare le attività previste nel progetto del Comune di Ginosa, candidato all’Avviso 
Pubblico per l’assegnazione delle risorse afferenti al Fondo per l’inclusione delle persone con 
disabilità - D.M. 29 novembre 2021- Contributi per le Amministrazioni Comunali; 

 
Di dare atto che la somma di € 30.000,00 sarà accertata in entrata sul cap. 122 art. 1 del 
bilancio 2024 ed impegnata in uscita sul cap. 1783 art. 1 del bilancio 2024 con successivi 
provvedimenti del Responsabile Area Affari Generali che provvederà anche agli 
adempimenti relativi all’acquisto delle attrezzature sportive in parola; 

 
Di stabilire che Responsabile del procedimento di gestione, ai sensi del comma 3 dell'art. 107 
del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267, salva ogni altra competenza di legge e\o regolamentare, è il 
Responsabile dell’Area Affari Generali; 

 
Di dare atto che l’Ufficio Segreteria provvederà a trasmettere copia della delibera di 
approvazione della presente proposta, esecutiva, al Responsabile dell’Area Affari Generali per 
l’esecuzione e al Responsabile del Servizio Finanziario per le annotazioni di natura contabile.  
 
Di rendere con unanime votazione il provvedimento d'immediata esecuzione ai sensi 
dell'art.134, comma 4°, del D.lgs. n°267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, recante il 
T.U.EE.LL., in considerazione della urgenza di provvedere.  

  



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 
PARERI OBBLIGATORI 

Ai sensi dell’art. 49 D. Lgs.18 Agosto 2000, n. 267 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA TECNICA 
Visto si esprime parere Favorevole 
 
Ginosa, 12-03-2024 

Il Responsabile Area AA.GG. 
Dott. NICOLA BONELLI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA CONTABILE 
Visto, si esprime parere Favorevole 
 
 
Ginosa 12-03-2024 

 
Il Responsabile Area Economico Finanziaria   

Dott. Pietro Giampetruzzi 
 
 

 
 

Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale che, previa lettura, viene sottoscritto digitalmente come segue: 
 

IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Vito PARISI  f.to Maria Costantina IEVA 

 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
 
Ai sensi del T.U.E.L. N° 267 del 18/08/2000  
 
- CHE la presente deliberazione: 
 
[  ] è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line in data 18-03-2024 al n. 835 
 
[  ] E’ stata comunicata, in elenco n. 9654  in data 18-03-2024 ai signori  
     Capigruppo consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U.E.L. N°267 del 18.08.2000  
 
 
- CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 14-03-2024 
  
[S] perché dichiarata immediatamente eseguibile Art 134,comma 4,T.U.E.L.N°267 del 18.08.2000  
 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

[  ] decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on line Art. 32, comma 5, legge n. 69/2009 
 
 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Dalla Sede Municipale, Lì 18-03-2024  Dott. NICOLA BONELLI  

 
 


